[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

городской округ город  Ханты-Мансийск

ДУМА  ГОРОДА  ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

№ 112-VI РД

  Принято

28 апреля 2017 года
Об одобрении проекта изменений

в муниципальную программу «Развитие
жилищного и дорожного хозяйства,
благоустройство города Ханты-Мансийска
 на 2016 – 2020 годы»

Рассмотрев проект изменений в муниципальную программу «Развитие жилищного и дорожного хозяйства, благоустройство города Ханты-Мансийска на 2016 – 2020 годы», утвержденную постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 17 октября 2013 года № 1324 (в редакции постановлений Администрации города Ханты-Мансийска от 19 февраля 2014 года №102, от 29 сентября 2014 года №924, от 18 марта 2015 года № 488, от 30 ноября 2015года №1324, от 30 ноября 2015 года №1325, от 30 декабря 2015 года №1535, от 30 декабря 2015 года №1536, от 03 октября 2016 года №1017, от 09 декабря 2016

года № 1290, от 30 декабря 2016 года № 1431, от 15 марта 2017 года №193), руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,
Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

Одобрить проект изменений в муниципальную программу «Развитие жилищного и дорожного хозяйства, благоустройство города Ханты-Мансийска на 2016 – 2020 годы» согласно приложению к настоящему Решению.
Председатель

Думы города Ханты-Мансийска

             К.Л. Пенчуков

Подписано

28 апреля 2017 года

Приложение
к Решению Думы города Ханты-Мансийска

 от 28 апреля 2017 года № 112-VI РД
Проект изменений в муниципальную программу

«Развитие жилищного и дорожного хозяйства, благоустройство города Ханты-Мансийска на 2016 – 2020 годы»

В муниципальную программу «Развитие жилищного и дорожного хозяйства, благоустройство города Ханты-Мансийска на 2016 – 2020 годы» (далее – Программа) внести следующие изменения:

1. Раздел II Программы изложить в следующей редакции:

«II. Цели, задачи и показатели их достижения

1. Цель: Улучшение технического и санитарного состояния объектов жилищного хозяйства, развитие дорожного хозяйства и благоустройство территории города с применением практики инициативного бюджетирования.

2. Задачи:

1) Организация содержания придомовой территории и капитального ремонта муниципальных жилых помещений, многоквартирных домов.

2) Ремонт, содержание и обслуживание объектов дорожного хозяйства.

3) Благоустройство и озеленение территории города.

Данные цели и задачи создадут максимально благоприятные, комфортные и безопасные условия для проживания жителей города.

3. Показатели, характеризующие результаты реализации муниципальной программы:

1) уменьшение доли общей площади многоквартирных домов, в которых необходимо проведение комплексного (выборочного) капитального ремонта, в общей площади многоквартирных домов с физическим износом от 31 до 70% на 4,2 %;

2) увеличение доли площади жилищного фонда, обеспеченного всеми видами благоустройства, в общей площади жилищного фонда города на 0,9%;

3) увеличение доли дворовых территорий, благоустройство которых отвечает утвержденным стандартам, на 0,5 %;

4) увеличение количества отремонтированных жилых помещений муниципального жилого фонда на 11 единиц;

5) увеличение количества помещений специализированного жилищного фонда, в которых произведен капитальный ремонт, на 2 единицы;
6) снижение количества многоквартирных домов, подлежащих комплексному (выборочному) капитальному ремонту, на 35 единиц;
7) снижение доли аварийного жилищного фонда в общем объеме муниципального жилищного фонда города на 0,5%;
8) увеличение доли общей протяженности освещенных частей улиц города в общей площади улично-дорожной сети на 1%;
9) увеличение протяженности линий освещения на автомобильных дорогах и  искусственных сооружениях на 30 км.;
10) увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на 32,8 км.;

11) доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения составит 0%;

12) увеличение протяженности дорог 1 категории (магистральные дороги регулируемого движения) на 0,29 км.;
13) увеличение протяженности дорог 2 категории (магистральные улицы общегородского значения регулируемого движения) на 3,5 км.;
14) увеличение доли восстановленных газонов в соответствии с критериями оценки качества содержания зеленого хозяйства на 25 %;
15) увеличение доли городских лесов, в отношении которых проведены мероприятия, направленные на устранение последствий воздействия на зеленные насаждения негативных причин и устранение самих причин, а также мероприятия по повышению уровня благоустройства на 100%;
16) увеличение площади благоустроенных территорий общего пользования на 1314,7 м2;
17) увеличение благоустроенных дворовых территорий на 11 единиц;

18) увеличение объема трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий на 2857,5 чел/час;

19) увеличение доли финансового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий на 5%.
Оценка достижения запланированных значений показателей будет осуществляться ежемесячно по итогам проведенной работы.

Система показателей, характеризующих результаты реализации Программы по годам, представлена в приложении 1 к настоящей Программе.».
2. Раздел III Программы дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Формирование современной городской среды, включающее в себя:

1) Комплексное благоустройство дворовых территорий;

2) Комплексное благоустройство мест общего пользования.»

3. Таблицу приложения 1 к программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему проекту изменений.

4. Таблицу приложения 2 к программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему проекту изменений.

Приложение 1

к проекту изменений в муниципальную программу

«Развитие жилищного и дорожного хозяйства,

благоустройство города Ханты-Мансийска на 2016-2020 годы»

Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы
Наименование программы: «Развитие жилищного и дорожного хозяйства, благоустройство города Ханты-Мансийска на 2016 - 2020 годы».

Координатор программы: Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска.

№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Единица измерения
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля общей площади многоквартирных домов, в которых необходимо проведение комплексного (выборочного) капитального ремонта, в общей площади многоквартирных домов с физическим износом от 31 до 70%
	%
	7,8
	7,05
	6,25
	5,4
	4,53
	3,6
	3,6

	2.
	Доля площади жилищного фонда, обеспеченного всеми видами благоустройства, в общей площади жилищного фонда города
	%
	70,8
	70,9
	71,1
	71,3
	71,5
	71,7
	71,7

	3.
	Доля дворовых территорий, благоустройство которых отвечает утвержденным стандартам
	%
	55,2
	55,3
	55,4
	55,5
	55,6
	55,7
	55,7

	4.
	Количество отремонтированных жилых помещений муниципального жилого фонда
	единица
	135
	137
	139
	141
	143
	146
	146

	5.
	Капитальный ремонт специализированного жилого фонда
	единица
	3
	1
	3
	3
	3
	3
	3

	6.
	Количество многоквартирных домов, подлежащих комплексному (выборочному) капитальному ремонту
	единица
	296
	289
	282
	275
	268
	261
	261

	7.
	Доля аварийного жилищного фонда в общем объеме муниципального жилищного фонда города
	%
	4,6
	4,5
	4,4
	4,3
	4,2
	4,1
	4,1

	8.
	Доля общей протяженности освещенных частей улиц города в общей площади улично-дорожной сети
	%
	99
	99,2
	99,4
	99,6
	99,8
	100
	100

	9
	Протяженность линий освещения на автомобильных дорогах и  искусственных сооружениях
	км.
	298,4
	298,4
	313,4
	313,4
	328,4
	328,4
	328,4

	10.
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км.
	149,2
	151,7
	162,2
	171,0
	179,0
	182,0
	182,0

	11.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12.
	Протяженность дорог 1 категории (магистральные дороги регулируемого движения)
	км.
	40,01
	40,01
	40,01
	40,15
	40,20
	40,30
	40,30

	13.
	Протяженность дорог 2 категории (магистральные улицы общегородского значения регулируемого движения)
	км.
	36,7
	36,7
	39,3
	39,6
	40
	40,2
	40,2

	14.
	Доля восстановленных газонов в соответствии с критериями оценки качества содержания зеленого хозяйства
	%
	5
	10
	15
	20
	25
	30
	30

	15.
	Доля городских лесов, в отношении которых проведены мероприятия, направленные на устранение последствий воздействия на зеленные насаждения негативных причин и устранение самих причин, а также мероприятия по повышению уровня благоустройства
	%
	0
	15
	30
	45
	60
	100
	100

	16
	Площадь благоустроенных общественных территорий
	га
	11,439
	11,439
	11,570
	11,570
	11,570
	11,570
	11,570

	17
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	единица
	261
	261
	272
	272
	272
	272
	272

	18
	Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий
	чел/час
	0
	0
	2857,5
	2857,5
	2857,5
	2857,5
	2857,5

	19
	Доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий
	%
	0
	0
	5
	5
	5
	5
	5

Приложение 2

к проекту изменений в муниципальную программу

«Развитие жилищного и дорожного хозяйства,

благоустройство города Ханты-Мансийска на 2016-2020 годы»

Перечень основных мероприятий

	№ п/п
	Основные мероприятия программы (связь мероприятий с показателями программы)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Исполнители программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, рублей.

	Всего

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Организация жилищного хозяйства и содержание объектов жилищно – коммунальной инфраструктуры

(№ показателя п. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7)
	Департамент городского хозяйства;

Департамент муниципальной собственности
	Департамент городского хозяйства;               Служба муниципального заказа в ЖКХ; Департамент муниципальной собственности
	Всего
	1218654995,05
	211982261,02
	260882357,34
	248596792,23
	248596792,23
	248596792,23

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	1218654995,05
	211982261,02
	260882357,34
	248596792,23
	248596792,23
	248596792,23

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Создание условий для обеспечения качественными коммунальными, бытовыми услугами

	Департамент городского хозяйства
	Департамент городского хозяйства;               Служба муниципального заказа в ЖКХ
	Всего
	301334714,83
	67642841,51
	57218973,32
	58197900,00
	59137500,00
	59137500,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	152439300,00
	26240400,00
	30396000,00
	31307900,00
	32247500,00
	32247500,00

	бюджет города
	148895414,83
	41402441,51
	26822973,32
	26890000,00
	26890000,00
	26890000,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства и инженерно-технических сооружений, расположенных на них

(№ показателя п. 8, 9, 10, 11, 12, 13)

	Департамент городского хозяйства
	Служба муниципального заказа в ЖКХ
	Всего
	1144165093,68
	334325255,52
	202459838,16
	202460000,00
	202460000,00
	202460000,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	134190875,94
	134190875,94
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	1009974217,74
	200134379,58
	202459838,16
	202460000,00
	202460000,00
	202460000,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Обеспечение санитарного состояния  и благоустройство, озеленения территории города

(№ показателя п. 14, 15)

	Департамент городского хозяйства;

Департамент муниципальной собственности
	Департамент городского хозяйства;                Служба муниципального заказа в ЖКХ;        МКУ "Дирекция по содержанию имущества казны"

	Всего
	767878449,44
	197400770,11
	146942326,33
	141178451,00
	141178451,00
	141178451,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	60747200,00
	38150000,00
	5649300,00
	5649300,00
	5649300,00
	5649300,00

	бюджет города
	710646400,96
	159250770,11
	139171814,21
	137407938,88
	137407938,88
	137407938,88

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Формирование современной городской среды

(№ показателя п. 16,17, 18,19)
	Департамент городского хозяйства
	Департамент городского хозяйства;                Служба муниципального заказа в ЖКХ;
	Всего

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет города

	внебюджетные источники

	Всего по программе:
	Всего
	3435548404,52
	811351128,16
	665382283,03
	652311931,11
	653251531,11
	653251531,11

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	347377375,94
	198581275,94
	36045300,00
	36957200,00
	37896800,00
	37896800,00

	бюджет города
	3088171028,58
	612769852,22
	629336983,03
	615354731,11
	615354731,11
	615354731,11

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00